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1 Úvod

V dnešní moderní době je otázka obnovitelných zdrojů velmi podstatná. Za posledních sto let

lidstvo pokročilo obrovským krokem dopředu v průmyslu a technologiích výroby. K výrobě

elektrické energie a tepla je zapotřebí jejích zdrojů. Výroba energie je úzce spjata s ekologií,

která jako věda vznikla již v roce 1866 a kterou definoval Ernst Haeckel. Ve 20. století si lidé

začali uvědomovat, že z výroby energie vzniká odpad, který mění naší krajinu, ovzduší a

prostředí, ve kterém žijeme. Dnes se již svět snaží snížit dopad na životní prostředí. Evropská

unie nyní plánuje a realizuje zlepšení politiky obnovitelných zdrojů energie. Pro Českou

republiku je z těchto zdrojů nejperspektivnější biomasa, kterou se budu zabývat v této

bakalářské práci. Toto téma je mi blízké, proto jsem si ho zvolil. Plzeňský kraj energii

z biomasy využívá ve velkém množství, viz Plzeňská teplárenská a.s., která zásobuje Plzeň

teplem z 30% vyrobeným z biomasy, která je pálena v nejmodernějším a největším bloku na

biomasu v ČR.

Biomasou rozumíme hmotu organického původu, neboli látky tvořící těla organismů, rostlin

či živočichů. Do biomasy řadíme i vše, co tyto organismy vyprodukovaly. Biomasu jako

takovou lze poměrně snadno a dlouhodobě skladovat.

Biomasa není nový pojem, dnes akorát toto slovo slýcháváme skloňované čím dál tím častěji.

Biomasa jako dřevní materiál a zemědělská výroba je již tisíce let využívaná k výrobě tepla a

obživě lidí. Dnes se používá i k výrobě elektrické energie (štěpka, pelety, brikety), v textilním

průmyslu, v chemickém průmyslu, ve farmaceutice a mnoha dalších odvětvích.

Cílem této práce je analyzovat současný stav využití biomasy v České republice, stanovit její

potenciál a zmapovat zařízení na zpracování biomasy v ČR. Pro zmapování těchto zařízení

jsem si zvolil Plzeňský kraj, ve kterém nyní žiji a studuji.
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Seznam použitých zkratek

BRO Biologicky rozložitelný odpad

BRKO Biologicky rozložitelný komunální odpad

ČOV Čistička odpadních vod

LFA Méně příznivé oblasti (less favoured areas)

LHO Lesní hospodářské osnovy

LHP Lesní hospodářské plány

MĚŘO Metylester řepkové oleje

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

Mze Ministerstvo zemědělství

NIL Národní inventarizace lesů

OPRL Oblastní plány rozvoje lesů

OZE Obnovitelné zdroje energie

PUPFL Pozemky určené k plnění funkce lesa

SEK Státní energetická koncepce

RRD Rychle rostoucí dřeviny

TKO Tuhý komunální odpad

TTP Trvalé travní porosty

TUV Teplá užitková voda

ZP Zemědělská půda

ÚHUL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

Mapování zařízení na energetické využívání biomasy Jiří Vocelka

9

2 Současný stav využívání biomasy v ČR

2.1 Zdroje biomasy ČR

Biomasa je hmota organického původu, je to biologická hmota vzniklá fotosyntézou rostlin

nebo hmota živočišného původu (závěrné pěstování rostlin v půdě popř. vodě, chov živočichů

a organické odpady). Biomasa může být získávána buď záměrně (pěstování rostlin např.:

rychle rostoucích dřevin, řepka), či využitím odpadů ze zemědělské, lesní, potravinářské

výroby. Nemalé množství biomasy se dá získat z komunálního hospodářství (část tuhého

odpadu a údržba zeleně).

Energetická biomasa:

1) fytomasa s vysokým obsahem lignocelulózy - dřeviny (vrby, topoly, olše, akáty),

obiloviny, travní porosty, ostatní rostliny (konopí seté, čirok, křídlatka, šťovík

krmný, sléz topolovka)

2) fytomasa olejnatých plodin - řepka olejná, slunečnice, len, semena dýní

3) fytomasa s vysokým obsahem škrobu a cukru - brambory, cukrová řepa, obilí

(zrno), topinambur, cukrová třtina, kukuřice

4) organické odpady a vedlejší produkty živočišného původu (odpad ze stájí, farem,

chovů)

5) směsi různých organických odpadů (organický podíl komunálního odpadu)

Druhy získávání energie z biomasy:

a) záměrně pěstovaná biomasa k energetickým účelům – obilí, brambory, cukrová

třtina, olejniny pro výrobu olejů a metylesterů, energetické dřeviny, neboli rychle

rostoucí dřeviny (RRD) – mnoho druhů vrb, topolů a dalších stromových a

keřovitých dřevin

b) odpadní biomasa

- Rostlinné zbytky ze zemědělské prvovýroby a údržby krajiny

- Živočišné odpady a odpady z živočišné výroby

- Komunální organické odpady

- Organické odpady z potravinářských a průmyslových výrob (mlékárny

lihovary, dřevařská výroba)

- Lesní odpad (dendromasa) – hmota z lesních probírek, spadlé stromy, pařezy,

větve, klest. [3]
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Tab. 1. Roční zdroje energeticky využitelné biomasy v ČR [3]

Typ biomasy Milion tun

Odpadní a palivové dřevo 1,7

Obilná a řepková sláma 2,7

Rychlerostoucí dřeviny a energetické plodiny 1,0

Komunální odpad 1,5

Spalitelný odpad z průmyslové výroby 1,0

Celkem 7,9

2.2 Způsob využití biomasy

Způsob, jakým se bude získaná biomasa využívat, je dán fyzikálními a chemickými

vlastnostmi hmoty. Hlavní parametr je vlhkost, která rozděluje využití biomasy mezi mokré a

suché procesy. Vlhkost okolo 50% je zhruba hranice, která procesy rozděluje. Pokud je obsah

sušiny menší než 50%, jedná se o mokrý proces. Pokud je tomu naopak, jedná se o suchý

proces.

a) Suché procesy – termochemická přeměna biomasy

- Spalování - Proces rychlé oxidace. Nutnost přístupu vzduchu.

- Zplyňování - (500-950
o

C) Proces, při kterém se organické materiály bez

přístupu vzduchu přeměňují na hořlavé plyny.

- Pyrolýza - (300-2000
o

C) Technologie, působící na biomasu teplotou, která

převyšuje mez její chemické stability. Vznik plynů, olejů a dřevěného uhlí.

b) Mokré procesy – biochemická přeměna biomasy

- Alkoholové kvašení - Postupný rozklad sacharidů pomocí kvasinek za vzniku

CO2 a bioethanolu. Vstupní surovina musí být cukernatá či škrobnatá.

- Metanové kvašení - Rozkladem či hnitím organických látek vzniká bioplyn.

c) Fyzikální a chemická přeměna na palivo

- Mechanická - Výroba štěpky, pelet, lisování.

- Chemická - Přeměna olejů, esterifikace.

d) Odpadní teplo při zpracování biomasy [3]
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2.3 Státní koncepce využívání biomasy v ČR

Státní energetická koncepce byla koncipována tak, aby podíl obnovitelných zdrojů na celkové

spotřebě primárních zdrojů vzrostl z cca 1,5% v roce 2000 do roku 2010 na 6%.

Předpokládaný rozvoj byl, aby v roce 2020 byl tento podíl až 8%. V roce 2005 byl v České

republice podíl obnovitelných zdrojů 3,8% z celkové hrubé výroby (3133 GWh, z toho

spadalo 76% na vodní elektrárny a 18% biomasa). Cíle byly upraveny státní energetickou

koncepcí (SEK) z roku 2004, schválenou usnesením vlády č.211 z března 2004. Tato

koncepce je cílená až do roku 2030, pro který předpokládá 15-16% podíl OZE mezi

primárními energetickými zdroji i ve výrobě elektřiny.

Biomasa je brána v SEK jako dominantní energetický zdroj mezi obnovitelnými zdroji

energie. Je tomu tak, protože ostatní OZE v ČR nejsou tolik výhodné. ČR o rozloze 7886 tisíc

hektarů je pokryta 6902 tisíci hektary (což je 87%) zemědělské a lesní půdy, využitelné právě

jako zdroj biomasy. [2]

Tab.2. Struktura zemědělského půdního fondu ČR [3]

Typ půdy Tisíců hektarů

Zemědělská půda 4271 (tj. 54% rozlohy)

- z toho orná půda 3125 (tj. 40% rozlohy)

Lesní půda 2631 (tj. 33% rozlohy)

Celkem 6902 (tj. 87% rozlohy)

2.4 Využití biomasy pro výrobu elektřiny


[…]


Typ kotle VSB 4

Celkový instalovaný tepelný výkon kW 250

Palivo Dřevní odpad

V provozu od roku 1968

Černíkov - paletárna Podhoran

Kotel slouží k vytápění provozu.

Typ kotle kotel Vihorlat

Celkový instalovaný tepelný výkon kW 200

Palivo Dřevní odpad
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Černíkov – penzion

Kotle slouží k ohřívání teplé vody a k vytápění penzionu Podhoran.

Typ kotle 2 x kotel Vihorlat

Celkový instalovaný tepelný výkon kW 370

Palivo Dřevní odpad

V provozu od roku 1991

Křenovy - manipulační sklad LST a.s.

Kotel slouží k vytápění provozu.

Typ kotle AKV 290

Celkový instalovaný tepelný výkon kW 290

Palivo Dřevní odpad

V provozu od roku 1990

Holýšov - ZDP pila Mariánské Lázně

Kotel slouží k vytápění provozu pily.

Typ kotle

kotel Klemsa (výrobce kotle Klemza

Rokycany)

Celkový instalovaný tepelný výkon kW 200

Palivo Piliny

V provozu od roku 1985

Horšovský Týn - Chodská pila Srnka s.r.o.

Kotle slouží k vytápění provozu, dílen, ubytovny a sušárny dřeva.

Typ kotle

Atmos, 2 x Klemsa (výrobce kotle Klemza

Rokycany)

Celkový instalovaný tepelný výkon kW 575

Palivo dřevní odpad, Klemsa piliny

V provozu od roku 1983, 1996

Mapování zařízení na energetické využívání biomasy Jiří Vocelka

35

Horšovský Týn - Taubenhansl s.r.o.

Kotel slouží k vytápění výrobní haly.

Typ kotle kotel TPS 20

Celkový instalovaný tepelný výkon kW 200

Palivo Dřevní odpad

V provozu od roku 1995

Hostouň – Pila

Kotel slouží k vytápění výrobních, administrativních prostor a sušení dřeva.

Typ kotle 1 x kotel TSP - GILLES UTSR

Celkový instalovaný tepelný výkon kW 2500

Palivo Dřevní odpad

V provozu od roku 2006

[8]
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5 Závěr

Biomasa jako zdroj elektrické a tepelné energie je pro ČR velmi důležitý. Státní energetická

koncepce byla vytvořena tak, aby podíl obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě primárních

zdrojů vzrostl z cca 1,5% v roce 2000 až na 6% do roku 2010. Cílem pro rok 2030 je nárůst

tohoto podílu na 16%. Biomasa je z OZE dominantní, což dokazuje, že v roce 2007 bylo

spáleno 667 tisíc tun biomasy, to bylo zhruba 27% energie vyrobené z OZE.

Potenciál biomasy, jako zdroje energie z OZE, je v ČR markantní, jelikož plocha zemědělské

a lesní půdy je celkem 87% z rozlohy státu. Zemědělská biomasa je známá především jako

MEŘO či pelety vzniklé z řepky olejné a jiných olejnin. Tento druh biopaliva se v ČR velmi

rozmohl, ale je potřeba myslet nejen na klady, ale také na zápory pěstování. Bionafta sice

vykazuje při spalování menší emise skleníkových plynů než klasická nafta, ale je potřeba

zmínit, že při jejím pěstování jsou užívána dusíkatá hnojiva, a proto při samotném pěstování

vzniká více skleníkových plynů, než při jejím spalování. Dále je potřeba dodržet potravinovou

bezpečnost, aby nevznikla potravinová krize, která by mohla pramenit z malého množství

potravin, z důvodu využívaní plochy pro energetické rostliny. Lesní biomasa, neboli

dendromasa (resp. dřevní odpad), je v ČR využívána již desítky let. Může být buď rovnou

pálena, či lisována na brikety nebo pelety do kotlů.

V poslední části o zařízení na spalování biomasy jsem se zaměřil na zařízení nad 100kW

v Plzeňském kraji. Některá z těchto zařízení jsou v běhu již z 60.-80. let. Na přiložené mapce

jde vidět, že množství těchto zařízení je v Plzeňském kraji vysoké, což potvrzuje hojnost

využití biomasy k tepelným účelům. Biomasa je i v dnešní době brána jako nejlevnější zdroj

tepelné energie. Nyní se k ní mnoho lidí vrací, či při stavbě nového domu volí tuto možnost

vytápění. Samozřejmě se dnes nejedná o stará kamna, ale o moderní kotle se zásobníky či

zplyňovací kotle. Hlavním důvodem výstavby kotlů na biomasu je také státní podpora, která

byla schválena přijetím zákona č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných

zdrojů energie. Tato státní podpora se vztahuje jak na malé kotle pro domácnosti, tak na velké

kotle, které mohou dodávat energii do sítě. Těmto zvýšeným výkupním cenám se říká zelené

bonusy. Firma obchodující s elektřinou je povinna vykoupit „zelenou energii“, zelený bonus

hradí provozovatel přenosové či distribuční soustavy. Jak je známo, tento zelený bonus

zahýbal s cenami elektřiny, jelikož se kilowatthodiny vykupují několikanásobně nad cenou

elektřiny vyrobené z neobnovitelných zdrojů. Pro rok 2012 se například vykupovala elektřina

vyrobená spalováním čisté biomasy kategorie O1 (cíleně pěstovaná biomasa) pro zdroje

uvedené do provozu před 1.lednem 2008 za 3900kč/MWh, z toho byl 2850kč/MWh zelený

bonus. Tyto bonusy by bylo třeba korigovat tak, aby byly výhodné jak pro podnikatele

vytvářející zelenou energii, tak pro distributora této energie, který ji odkoupí, a zároveň aby

tyto bonusy zbytečně nenavyšovaly cenu za jednu kilowatthodinu u konečného spotřebitele.
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