Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Mapování zařízení na energetické využívání biomasy
Student: Jiří VOCELKA Std. číslo: E10B0572P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen práce) je členěna do tří hlavních kapitol, úvodu a závěru. Celkem je popsána na 38 stranách textu a jedné mapové příloze. Výsledky práce jsou uvedeny v kapitole č.4 a závěru práce, graficky jsou znázorněny v samostatné mapové příloze. Student při zpracování práce pracoval nárazově a nesystematicky, což se odrazilo ve výsledné kvalitě práce. V práci se objevuje i řada věcných chyb jako např. spalování BRKO na straně č.13 apod. Z hlediska formálního rozsahu práce (počtem stran) splňuje práce požadavky zadání. Z hlediska obsahového požadavku zadání bylo po konzultaci toto zadání zúženo jenom na Plzeňský kraj. I po této úpravě je výsledný přehled zdrojů a hlavní výstup práce velmi omezený. Práce také mohla být vhodně doplněna fotografiemi a dalšími obrazovými materiály které by zvýšily celkovou úroveň práce. Práce sice byla odevzdána včas ale její zpracovávání během roku bylo intenzivní až s blížícím se koncem jejího odevzdání.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce